№1-105/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кострома 13 февраля 2019 года

Свердловский районный суд г. Костромы под председательством судьи Загарова Н.И., с участием государственного обвинителя Моисеева С.Н., подсудимого ФИО3, защитника Калинниковой Ю.И., представившей удостоверение № 316 и ордер № 203120, при секретаре Старостиной Н.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, ...,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.228.1 (3 эпизода), ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

<

дата> в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 00 минут, ФИО3, находясь в городе Костроме, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), имеющегося у него в наличии, в целях извлечения незаконного дохода от его продажи, договорился со своим знакомым ФИО1 о сбыте последнему наркотического средства каннабис (марихуана) массой 1 грамм и стоимостью ... рублей. 

Далее, ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в указанный период времени, находясь по месту своего жительства, по 

<

адрес>, подготовил часть, хранившегося у него наркотического средства - каннабис (марихуана) к сбыту, расфасовав в один полимерный пакетик, после чего, незаконно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь у дома 

<

адрес>, сбыл ФИО1, путем передачи из рук в руки, за денежные средства в сумме 1200 рублей указанное наркотическое средство, массой не менее 0,67 грамма. Незаконно сбытое в указанный период времени ФИО3, наркотическое средство ФИО1 незаконно сбыл гражданину под псевдонимом «ФИО2», выступающему в роли «покупателя» в ходе проведения в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 

<

дата>. Таким образом, в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 00 минут, ФИО3 незаконно сбыл ФИО1 наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта наркотическим средством – каннабис (марихуана), которая включена в список I Перечня наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (в ред. Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 №903) и отнесена к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, массой 0,67 грамма.

Он же (ФИО3), 

<

дата> около 18 часов 06 минут, находясь в городе Костроме, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта частей наркосодержащих растений конопли и наркотического средства – каннабис (марихуана), имеющихся у него в наличии, в целях извлечения незаконного дохода от их продажи, договорился со своим знакомым ФИО1 о сбыте последнему указанного наркотического средства массой 1 грамм стоимостью ... рублей. 

Далее, ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в указанный период времени, находясь по месту своего жительства, по 

<

адрес>, подготовил часть, хранившихся у него частей растений, содержащих наркотические средства и наркотического средства к сбыту, расфасовав в один полимерный пакетик, после чего, незаконно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь у дома 

<

адрес> сбыл ФИО1, путем передачи из рук в руки, за денежные средства в сумме ... рублей наркотическое средство и части наркосодержащих растений, массой не менее 0,867 грамма. Таким образом, в период времени около 18 часов 06 минут, ФИО3 незаконно сбыл ФИО1 наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта является частями наркосодержащих растений конопли и наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,867 грамма. Конопля (растение рода Cannabis) включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо из прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства и вещества либо их прекурсоры» (в редакции Постановления Правительства РФ от 12.07.2017 №827). Каннабис (марихуана) включена в список I Перечня наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 №903) и отнесена к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Он же (ФИО3), 

<

дата> в период времени с 20 часов 25 минут до 21 часа 02 минут, находясь в городе Костроме, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), имеющегося у него в наличии, в целях извлечения незаконного дохода от его продажи, договорился с гражданином под псевдонимом «ФИО2» исполнявшим роль «покупателя» в ходе проведения в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» о сбыте последнему наркотического средства каннабис (марихуана) массой 1 грамм стоимостью ... рублей. 

Далее, ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в указанный период времени, находясь по месту своего жительства, по 

<

адрес>, подготовил часть, хранившегося у него наркотического средства - каннабис (марихуана) к сбыту, расфасовав в один полимерный пакетик, после чего, незаконно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь у дома 

<

адрес> сбыл «ФИО2», путем передачи из рук в руки, за денежные средства в сумме ... рублей наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 1,1 грамма.

Таким образом, в период времени с 20 часов 25 минут до 21 часа 02 минут, ФИО3 незаконно сбыл «ФИО2» наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Костромской области №2/1530 от 26.11.2018, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенной в список I Перечня наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (в ред. Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 №903) и отнесенной к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, массой 1,1 грамма.

Он же, ФИО3, употребляющий наркотические средства, заведомо зная, что наркотическое средство – каннабис (марихуана) запрещено в свободном обороте на территории России, в период не позднее 

<

дата>, путем изготовления наркотического средства каннабис (марихуана) для дальнейшего личного употребления, используя телекоммуникационную сеть Интернет приобрел семена наркосодержащего растения Конопли (растения рода Cannabis). После чего, в период времени с марта по июнь 2018 года, находясь по месту своего жительства, по 

<

адрес>, с целью доведения растений конопли до стадии созревания и создания благоприятных климатических условий, и как следствие получение наркотического средства – каннабис (марихуана) оборудовал специальное помещение, расположенное под кухней, а именно: утеплил стены, установил приборы освещения, измерения температуры и обогрева, после чего высадил приобретенные семена в пластиковые ведра с грунтом и осуществлял их дальнейшее культивирование. 

Далее, ФИО3 по мере вырастания наркосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), в период времени 

<

дата>, с целью дальнейшего употребления наркотического средства каннабис (марихуана) умышленно, незаконно без цели сбыта в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобрел путем изготовления, собрав с выращенных им кустов наркосодержащие растения конопля, (листья, стебли верхушечные части растений с листьями и соцветиями, семена) – наркотическое средство каннабис (марихуана) и части наркосодержащих растений. Приобретенное, путем изготовления указанное наркотическое средство и части наркосодержащих растений конопли, ФИО3 подготовил к дальнейшему употреблению измельчив и расфасовав в два полимерных пакета и картонную коробку и хранил по месту своего жительства в вещевом шкафу по 

<

адрес>.

<

дата> в период времени с 10 часов 50 минут по 12 часов 30 минут, в ходе проведения обыска в жилище ФИО3 по 

<

адрес>, обнаружены и изъяты картонная коробка с веществами растительного происхождения, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте №2-301 от 18.12.2018 является частями наркосодержащих растений конопли и наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой в пересчете на сухое вещество 25, 297 грамм, два полимерных пакета с застежками «гриппер» с веществами растительного происхождения, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте №2-302 от 15.11.2018, являющееся частями наркосодержащих растений конопли и наркотическим средством - каннабис (марихуаной) массой, в пересчете на сухое вещество 5,814 грамм и 5,042 грамм, соответственно. 

Конопля (растение рода Cannabis) включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо из прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства и вещества либо их прекурсоры» (в редакции Постановления Правительства РФ от 12.07.2017 №827).

Каннабис (марихуана) включена в список I Перечня наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 №903) и отнесена к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Общая масса незаконно хранящегося без цели сбыта наркотического средства и частей наркосодержащих растений составила 36,153 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 №903), является значительным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО3 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном ст.ст.314-317 УПК РФ, поддержанное его защитником.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 заявленное ходатайство поддержал, пояснив, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Выслушав мнение участников процесса, не возражавших против заявленного ходатайства, суд постановил провести судебное разбирательство в особом порядке, т.к. не усматривает к этому каких-либо препятствий.

В суде ФИО3 пояснил, что свою вину признает в полном объеме, с квалификацией своих действий согласен.

Обвинение, с которым согласен подсудимый, законно, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия подсудимого суд квалифицирует:

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (эпизоды от 

<

дата>) - незаконный сбыт наркотических средств, 

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от 

<

дата>) - незаконный сбыт наркотических средств, а также незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, а также частей растений содержащих наркотические средства, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства совершения, ФИО3, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление, условия жизни его семьи, где он является единственным кормильцем.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины и раскаяние в содеянном, способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний и участии в проверке показаний на месте, оказание помощи в обнаружении наркотических средств в ходе обыска, наличие на иждивении 2-х малолетних детей. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Характеризующий материал на ФИО3 носит положительный характер, он по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, соседями и по месту работы положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем учитывая, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность ФИО3, его отношение к содеянному, интересы его семьи, суд считает возможным при назначении наказания применить положения ст. 73 УК РФ. По этим же основаниям суд считает возможным не применять в отношении ФИО3 дополнительное наказание, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде ограничения свободы.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, а также снижения категории тяжести преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ суд не находит. 

При определении наказания суд учитывает принципы социальной справедливости наказания и его соразмерность содеянному.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 (3 эпизода), ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы за каждое из трех преступлений, по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое преступление окончательно назначить 5 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года, в течение которого возложить на него следующие обязанности: не менять постоянное место жительства без разрешения органа, исполняющего наказание, один раз в месяц являться на регистрацию в орган, ведающий исполнением наказания.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить с запрета совершения действий на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Костромского ЛО МВД на транспорте: наркотическое средство каннабис (марихуана) и части наркосодержащих растений конопли, две пластиковые бутылки, трубку из металла белого цвета, пробирки с плодами растений, самодельное устройство для курения и курительную трубку, - уничтожить, три натриевые лампы освещения и ртутный термометр – вернуть ФИО3,

диски, хранящиеся в материалах дела – хранить в деле,

мобильный телефон, выданный на ответственное хранение ФИО3 – оставить последнему,

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Костромского областного суда через Свердловский районный суд г. Костромы в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Загаров Н.И.

Копия верна: